

Số: 98/KH-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày 04 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động “Giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 – 2025”

Thực hiện Công văn số 304/STTTT-TTBCXB ngày 25/4/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc tuyên truyền Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 – 2025; Căn cứ Kế hoạch số 458/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về Thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 – 2025” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động “Giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 – 2025” trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU TUYÊN TRUYỀN

Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông. Đồng thời phát huy những kết quả đạt được, tạo bước đột phá về chất lượng giáo dục hướng nghiệp trong giáo dục phổ thông, góp phần chuyển biến mạnh mẽ công tác phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và trung học phổ thông vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp, cao đẳng phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đáp ứng nhu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trên địa bàn huyện trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các chương trình, phóng sự, tin bài phát trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn; xây dựng nội dung, thông tin tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, các buổi sinh hoạt giáo dục hướng nghiệp, các hoạt động trao đổi thông tin giữa cơ sở giáo dục với phụ huynh, học sinh.

2. Thời gian tuyên truyền: Năm 2019 – 2025.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cơ quan quản lý giáo dục các cấp, các cơ sở giáo dục phổ thông, phụ huynh, học sinh và các tầng lớp Nhân

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông.

Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh phổ thông như: Ngày hội tư vấn, hướng nghiệp; các hoạt động giao lưu của học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục với nhà quản lý, doanh nhân.

2. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tuyên truyền

- Thành lập bộ phận kiêm nhiệm quản lý, theo dõi về giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh tại các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá chất lượng giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông xây dựng cơ chế phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về công tác giáo dục hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau THCS và sau THPT.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh, đồng thời hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tuyên truyền của các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn.

3. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục hướng nghiệp phối hợp với các cơ sở giáo dục phổ thông triển khai các hoạt động giáo dục hướng nghiệp; tuyên truyền, giới thiệu ngành nghề đào tạo, chuẩn đầu ra và xu hướng việc làm của thị trường lao động, quy định về tuyển sinh nghề, chọn nghề phù hợp với năng lực của bản thân và điều kiện kinh tế gia đình.

4. Huyện đoàn

Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội liên quan đến công tác định hướng nghề nghiệp cho đoàn viên thanh niên các trường THCS, THPT.

5. Đài Truyền thanh huyện

Tăng cường phát sóng tin bài phản ánh hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục và cá nhân thực hiện công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh phổ thông; giới thiệu, biểu dương tổ chức và các nhân có thành tích; góp phần nâng cao nhận thức cho phụ huynh và học sinh về tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh phổ thông.

6. Các phòng, ban, ngành huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức tuyên truyền trong đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động. Vận động mọi người tham gia tuyên truyền bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả, tích cực tham gia công tác tuyên truyền sâu rộng đến người thân, gia đình và Nhân dân trên địa bàn huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo các cơ sở thông tin truyền thông tại địa phương làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh phổ thông.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động “Giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 – 2025”. Yêu cầu các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) **định kỳ trước 25/11** hàng năm để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

Nơi nhận: *CM*

- STTTT;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- BTG Huyện ủy;
- UB. MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các P,B,N huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo và CVVX;
- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.



Ấn
CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Phương

